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мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Саидах,мадов Мирзо^омид 

Мирзоевич дар мавзуи «Таълими рузгору осор ва ащадах,ои педагогии 

Имоми Аъзам дар муассисахои таълимй», ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02- Назарияи 

ва методикаи омузишу парвариш (забои ва адабиёти точик) пешниход 

шудааст.

Мубрамият ва мухиммияти диссертатсия

Таадики рузгору осор ва андеша^ои маз^абию ахло^ии 

мутафаккироии дину ойии танхо дар замони Истикдол имконпазир 

гардид. Вокеан, яке аз вазифахои асосии мухаккикони м0 муайяи 

иамудаии арзишх,ои маърифатии мероси динии ниёкон ва истифода 

бурдани он ба манфиати миллат, алалхусус, тахкими сулху вахдати 

миллист. Ба ин нукта Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, 

Президенти Ч,умх,урии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон борхо 

дар Паём ва маь;олоти хеш таъкид кардаанд: “Мо мероси гузаштаи 

маънавй ва шахсиятхои баруманди илмй, динй, адабй, сиёсй ва 

ичтимоии халк;и худро бояд хуб шиносем ва бо истифода аз осори ганй 

ва боарзиши ощ о ч о м е а и  имрузаро дар рухияи эхтиром ба гузаштагон 

тарбия карда, ба ин васила як давлати озод обод ва орй аз таассубу 

ихтилоф эчод намоем”.

Мазхаби ханафй, ки Имоми Аъзам бунёдгузори он аст, дар таърих 

ва чомеаи динию ахлокии мардуми гуногунмиллати Осиёи Миёна, 

алалхусус, мо-точ;икон накдш бузург дорад. Беш аз дазор сол аст, ки 

мазхаби ханафй кафили хамбастагии точикону узбекон, казоку киргиз, 

туркману тотор ва дигар миллатхои минтака будааст. Имруз низ 

бештари мардуми Точикистон гаравидаи ин мазхдбанд ва вобаста ба 

к;авонини ин мазхаб расму русум ва маросими динии худро амалй 

мегардонанд.



Тахдаки мероси маънавии Имоми Аъзам ва коркарди у сули 

таълими рузгору осор ва андешахои педагогии ин мутафаккири бузурги 

олами ислом, чунон ки Пешвои миллат таъкид кардаанд: “вазифаи 

шарафмандонаи мухак;к;ик;они имруза ва оянда аст.” Ба ин маънй 

диссертатсияи номзадии Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар 

мавзуи «Таълими рузгору осор ва авддахои педагогии Имоми Аъзам 

дар муассисах,ои таълими» айни муддао ва мухиму судманд аст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, ки хар як дорой фаслхои марбут 

ба мавзуъанд, хулоса ва китобнома иборат аст. Худи унвони бобхову 

фаслхо ва зерфаслхо бозгуйи чигунагии сифати илмии рисолаанд. 

Накдлаи кор чунон тахрезй шуда, ки хеч як масъалаи марбут ба мавзуйи 

тахкда канор намонда аст.

Сохтори рисола ба хусусият ва характери масъалахои мавриди 

тахкик мувофикат мекунад. Дар мукаддима мубрамият, ахамияти илмию 

амалии тахкик хеле хуб тархрезй ва асоснок шудааст. Хддафу вазифахо, 

объект ва мавзуи тахкик; низ хуб муайян карда шудаанд. Фарзия ба таври 

дакдщ ва ихчам ифода шудааст. Асосхои методологи ва назариявй, 

методхои тадк,ик,от нишон дода шудаанд. Навгонии илмй, ахамияти 

назариявй ва амалии н а т и ч а х о и  бадастомада равшан ва бармало 

гардидаанд. Масъалахои асосии дар химоя тахкицшаванда баён 

гардида, даврахо ва усулхои тахкик нишон дода шудааст. Тасвиб ва 

тадбики амалии натичахои тадк;ик;от оварда шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия, ки «Усули тадриси авзои сиёсию 

динии замони зиндагии Имоми Аъзам ва заминахои фархангию омилхои 

пайдоишу ривочи мазхаби ханафй» унвон дорад, дар ибтидо авзои 

сиёсию динй ва фархангии замони зиндагии Имом Абуханифа баррасй 

шуда, сабабхои ташаккул ва ривочи мазхаби ханафй дар манотики 

точикнишин таъйин гардида, сониян, усули таълими онхо пешниход 
шудааст.



Бояд зикр кард, ки мавзуйи динй, алалхусу масъалахои мазхаби 

методи тахкик; ва методикаи таълими махсус талаб мекунад. Хдк бар 

чониби муаллиф рисола аст, ки менависад: “бидуни донистани вазъи 

сиёсию ичтимой, илмию адабй ва динию фархангии даврони зиндагии 

мутафаккир ба дурустй фахмидани андешаву акоиди у ва алалхусус 

таълими он аз имкон берун аст”(Диссертатсия,с.,12). Сабаб он, ки 

вазъияти сиёсию динии замони зиндагии Имоми Аъзам доираи васеи 

масъалахоро дарбар мегирад, аз ин лихоз унвончу рохи бехтари тадриси 

онро ба тарик,и обзорй пешнихо менамояд.

Крбили зикр аст, ки муаллифи диссертатсия сараввал масъалаи 

мавриди назарро хаматарафа тах^ику баррасй менамояд ва баъдан усули 

таълими онро бо назардошти мухтаво ва ба назар гирифтани синну соли 

хонандагон манзур менамояд. Ин хама имкон дода, ки як масъалаи 

марбут ба мавзуъ аз чанд методи таълим коркард шавад ва усули 

таълими бехтари он интихоб шавад.

Хдмчунин дар фасли севуми боби якум методи таълими суннатии 

К^уръону аходиси набавй дар мактабу мадориси Хуросону 

Мовароуннахри асрхои миёна баррасй шуда, дар баробари нишон 

додани махдудиятхои он ба афзалиятхои он шеваи таълим низ ишора 

шудааст. Унвончу бо баррасии ин масъала ба хулоса дурустй илмй 

меояд, ки “роичтарин усули таълим дар мактабхои Хуросону 

Мовароуннахр дар асрхои миёна хамоно усули хониши механикй ва 

кориёна аз ёд кардани матн буд, ки бовучуди наксу камбудхо бартарию 

дастовардхо низ дошт”(Диссертатсия, с.,33).

Боби дувуми диссертатсия «Усули таълими зиндагинома, шеваи 

тадрис ва осори андарзии Имом Абуханифаи Нуъмон ибни Собит» 

унвон дошта, аз шаш фасл фарохам омадааст. Махз дар ин боб дар 

баробари таъйин намудани шеваи таълими зиндагиномаи мутафаккир бо 

такя ба шархи хол ва осори андарзии Имоми Аъзам ак;оиди педагогии у 

баррасй шуда, усули таълими онхо ироа шудаанд.

з



К^обили зикр аст, ки дар ин боб дамон масъаладое баррасй шудаанд, 

ки бештар ч,анбаи педагогй доранд. Аз чумла, зиндагиномаи пешвои 

мазхаби ханафй худ як мактаби бузурги тарбиявист. Саидахмадов 

Мирзохомид дуруст кайд мекунад, ки рузгор ва шеваи зиндагии Имом 

Абуханифа оганда аз ахамияти тарбиявй буда, агар дуруст таълим дода 

шавад, дар камолоти маънавии шогирдон муассир хохад буд. Вокеан, 

“шеваи зиндагии Имом Абуханифа намунаи олии Инсони Комил аст, ки 

хонандагонро дар рухияи худшиносй ва худошиносй тарбият намуда, 

онхоро ба рохи рост хидоят мекунад, то саодати дучахониро ба даст 

оваранд”(Диссертатсия,34).

Илова бар ин дар фаслхои дигари боби дувум шеваи мунозира, 

методи тадрис, рузгору осори шогирдон ва “Васиятнома”-ву 

“Андарзнома”-и Имоми Аъзам баррасй шуда, усули таълими ощ о бо 

овардани далелхо пешниход шудааст.

Боби севум, ки аз кисматхои асосии диссертатсия ба шумор 

меравад, «Усули таълими акоиди мазхабии Имом Абуханифа Нуъмон 

ибни Собит» унвон дошта, дар он акоиди мазхаби ханафй, шева ва тарзу 

усули таълими онхо мавриди баррасй карор гирифтааст. Дар фасли 

аввал таснифоти Имоми Аъзам дойр ба илми калом дакик муайян шуда, 

шеваи таълими осори каломии пешвои мазхаби ханафй тахкик шудааст. 

Дар фасли дувуми боби севум андешахои акидатии Имоми Аъзам дойр 

ба масоили шариату имон, алалхусус, масъалаи шинохти Худованд 

мавриди тахкик, карор гирифта, шеваи тадриси нисбатан осони он 

пешниход шудааст.

К^обили зикр аст, ки муаллифи диссертатсия такя ба озмоишхои 

гузаронидааш дар таълими андешахои акидатии пешвои мазхаби ханафй 

аз чанд методи таълим истифода бурда, методи проблемавиро барои ин 

масъала созгор медонад.

Фасли севуми боби севум «Услули таълими фиади Имом 

Абуханифа ва омузишу тадриси шеваи мазхаби у» ном дорад. Дар ин 

фасл зарурати омухтани илми фикх ва накши он дар халли мушкилоти



динии пайравони мазхаби ханафй бо далоили илмй собит шуда, шеваи 

тадриси он пешниход шудааст.
Дар фасли севум боби охир, ки «Услули таълими фикди Имом 

Абуханифа ва омузишу тадриси шеваи мазхаби у» ном дорад, зарурати 

омухтани илми фикх ва накши он дар халли мушкилоти динии 

пайравони мазхаби ханафй бо далоили илмй собит шуда, шеваи тадриси 

он пешниход шудааст. Унвончу нахуст сарчашмахои асосии мазхаби 

ханифиро бо далоили илмй собит мекунад, ки Имоми Аъзам аз кадом 

сарчашмахо фикхи мазхаби хешро поягузорй кардааст. Баъдан унвончу 

хар як сарчашмаи фикхи мазхаби ханафй чудогона баррасй шуда, усули 

таълими онхо бо такя ба озмоишхое, ки гузаронидааст, пешниход 

мекунад.
Дар хулоса натоичи тахкик ба таври муъчазу ихчам баён шудаанд, 

ки дар мачмуъ пояи багоят устувори илмй доранд ва дар усули шинохту 

таълими рузгору осори Имоми Аъзам ва акидахои педагогии у андешаву 

сухани тозаанд. Аз мутолиаи диссертатсия кас ба хулоса меояд, ки М.М. 

Саидахмадов мухавдики чуёву пуё, хушсалика, захматкаш ва хушсавод 

аст, касби худро дуст медорад ва чун мухаккик ба камол расидааст. Вай 

кадир аст, ки дар асоси бурхону далелхо бо донишмандони варзида бахс 

намуда, фикри худро изхор намояд.

Дар баробари дастовардхо диссертатсияи М.М. Саидахмадов аз 

баъзе норасоихо ва камбудхо холй нест, ки ислохи онхо ба манфиати кор 

аст:

1. М.М. Саидахмадов аз он сабаб, ки мавзуи мавриди тахкикро дар 

донишкадаи исломй даре мегуяд, бештар ба тачрибаи худ такя карда, 

озмоишхои дар муассисахои тахеилоти миёнаи умумй гузаронида 

камтар мавриди бахс карор гирифтаанд.

2. Муаллифи диссертатсия хар як масъаларо батафеил баррасй мекунад 

ва баъд аз он усули таълими онро пешниход мекунад. Ин боис шуда, ки 

сухани муаллиф андаке ба дарозо кашида шавад. Бехтар буд баъзе



масъалахо, аз чумла шархи доли мутафаккир, муъчаз баён шуда, ба 

сарчашмадо ишора шавад.
3. Агар раванди дарси як масъалаи марбут ба мавзуи тадкик такя ба 

озмоишдои анчомшуда ба таври комил оварда мешуд, сифати 

диссертатсия меафзуд.
4.Такрори андеша, аз чумла дар мавриди зарурати тадкики методи 

тадриси Имоми Аъзам зиёд ба назар мерасад.

5. Дар диссертатсия баъзе хатодои услубию имлой ва техникй ба назар 

расид, ки ислохи онхо ба манфиати кор аст.

Новобаста аз ин камбудхо, ки бартарафшавандаанд, диссертатсияи 

Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар мавзуи «Таълими рузгору 

осор ва акидахои педагогии Имоми Аъзам дар муассисахои таълимй» 

тахкикоти анчомёфта буда, ба талаботи КОА назди назди Президента

Ч,умдурии Точикистон оид ба рисолахои номзадй чавобгуст.

Автореферат мазмуни диссертатсияро ба таври кофй дарбар 

гирифта, маколаву дустурхои нашркардаи муаллиф низ барои 

шиносондани мазмуну мухтавои рисола кофист.

Арзиши диссертатсия дар он зохир мегардад, ки натичахои 

бадастомада аз тахкики мавзуъро метавон дар навиштани китобхои 

дарсй дойр ба таърихи дини ислом, дастурхои таълимй дойр ба усули 

таълими мазхаби ханафй, курсхои назариявй, васоити таълимй барои 

донишчуёну хонандагон аз таърихи дини ислом, хондани лексияхо, 

инчунин барои гузаронидани курсхои махсус ва семинархо аз усули 

таълим ва шинохти таълимоти Имоми Аъзам истифода бурд.

Хдмаи ин ба мо хукук медихад хулоса кунем, ки тахкикоти 

диссертатсионии Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич ба талаботи 

меъёрдои барои таълифи рисолаи номзадй мукаррарнамудаи КОА-и 

назди Президенти Ч,умдурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он 

шоистаи дарёфти дарачаи илмии номзадй илмдои педагога аз руи 

ихтисоси 13.00.02- Назарияи ва методикаи омузишу парвариш (забон ва 

адабиёти точик) мебошад.
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